
IL SINDACO

Telefono: 059.959.282 

e-mail:  sindaco@comune.castelfranco-emilia.mo.it

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL 
D.LGS  N.  267/00  PER  LA  RIMOZIONE  DEL  MATERIALE  INTERESSATO  DALLA 
PRESENZA   DI  AMIANTO  DISPERSO  SUL  TERRITORIO  DI  CASTELFRANCO 
EMILIA DALLA DI TROMBA D’ARIA DEL 30 APRILE 2014.

IL SINDACO

VISTI:

- la Legge n. 257 del 27 Marzo 1992 “ Norme relative alla cessazione dell’impiego dell’amianto”; 

- il  D.M. del 6 settembre 1994 “ Normative e metodologie tecniche in applicazione dell’art.  6, 
comma 3 e dell’art. 12 comma 2 della la Legge n. 257 del 27 Marzo 1992 relativa alla cessazione 
dell’impiego dell’amianto”;

- il Decreto Legislativo n. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il Decreto Legislativo n. 152/06 “Norme in materia ambientale”; 

-  le  Linee  Guida  Regionali  per  la  valutazione  dello  stato  di  conservazione  delle  coperture  in 
cemento-amianto e per la valutazione del rischio, dell’Assessorato alla Sanità della Regione Emilia 
Romagna emesse in data 17/05/2002;

VISTA altresì  la Legge Regionale n. 1/2005 “Norme in materia di protezione civile e volontariato. 
Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile” e in particolare l’art. 6 “Funzioni e compiti 
dei  Comuni  e  delle  Comunità  Montane”  comma  1  lett.  e)  “I  Comuni  ……  provvedono 
all’attivazione degli interventi di prima assistenza alla popolazione colpita da eventi calamitosi e 
all’approntamento dei mezzi e delle strutture a tal fine necessari”  e comma 2 “Al verificarsi  di 
eventi di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), l’attivazione degli interventi urgenti per farvi fronte 
è curata direttamente dal Comune interessato. Il Sindaco provvede alla direzione e al coordinamento 
dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita, dandone immediata comunicazione 
al Prefetto, al Presidente della Provincia e al Presidente della Giunta regionale.”

CONSIDERATO CHE 

-in data  30 aprile  2014 a seguito del  formarsi  di  una tromba d’aria sul territorio comunale nel 
perimetro  così  come  delimitato  nella  planimetria  allegata  alla  presente  ordinanza  sono  stati 
disseminati diversi materiali  contenenti amianto; 

- l’amianto può costituire un rischio per la salute se in condizioni di sgretolamento;

PRESO ATTO CHE si ritiene indispensabile, considerata l’estensione del fenomeno, provvedere 
alla pulizia delle aree interessate ed in particolare nelle aree comprese nel perimetro delimitato nella 
planimetria sopracitata; 



IL SINDACO

Telefono: 059.959.282 

e-mail:  sindaco@comune.castelfranco-emilia.mo.it

EVIDENZIATO CHE la presenza di amianto deve essere risolta con urgenza in modo da evitare 
rischi per la salute pubblica;

DATO ATTO CHE ,  in  considerazione  delle  caratteristiche  dei  materiali  si  rende  necessario 
ricorrere a misure contingibili e urgenti per attuare le procedure di rimozione in tempi stretti e certi;

RITENUTO pertanto, in applicazione dell’art.  50 del  d.lgs n. 267/2000, di ordinare ad HERA 
s.p.a., quale gestore del servizio pubblico di gestione dei rifiuti solidi urbani nel territorio comunale, 
di presentare un piano di lavoro da sottoporre all’approvazione del Comune e procedere, con le 
modalità previste dalla vigente normativa, all’individuazione del soggetto tenuto alla rimozione e 
allo smaltimento dell’amianto disperso; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE,  nel caso in cui il presente intervento non trovi copertura nelle 
disposizioni  della  Protezione  Civile  nazionale  e  regionale,  agli  oneri  derivanti  dal  presente 
provvedimento il Comune farà  eventualmente fronte attraverso proprie risorse;  

Per i motivi sopra esposti 

ORDINA

1. Ad HERA s.p.a.,con sede V.le C. Berti Pichat 2/4 - 40127 Bologna - P.I. 04245520376, di  
provvedere entro il 31.5.2014 ad elaborare un piano di lavoro che preveda l’ubicazione e la 
quantificazione del materiale contenente amianto disseminato sulla porzione di territorio, a 
seguito della tromba d’aria del 30 aprile 2014, ed in particolare nel perimetro così  come 
delimitato  nella  planimetria  allegata  alla  presente  ordinanza  ,   prevedendo  anche  una 
tempistica stringente per la rimozione e lo smaltimento; 

2. Ad HERA s.p.a. di procedere, nel rispetto della normativa, all’individuazione del soggetto 
tenuto all’elaborazione del piano di lavoro previsto all’art. 256 del d.lgs n. 81/2008 nonché 
alla rimozione dei materiali in tutto il territorio comunale derivanti dall’evento del giorno 30 
aprile 2014 e al loro trasporto ai siti individuati per lo smaltimento; 

3. Ad HERA , nelle more di quanto previsto ai punti n. 1) e n. 2) , di avviare la raccolta dei 
frammenti e delle macerie contenenti amianto presenti nelle aree pubbliche e private; 

4. A tutti i proprietari di fabbricati e terreni ricadenti nel perimetro indicato nell’allegato, di 
segnalare la presenza di rottami  o inerti   contenenti  cemento amianto al fine della loro 
rimozione all’indirizzo: danni.eventi.atmosferici@comune.castelfranco-emilia.mo.it

DISPONE



IL SINDACO

Telefono: 059.959.282 

e-mail:  sindaco@comune.castelfranco-emilia.mo.it

Che la presente ordinanza sia notificata ad HERA s.p.a. , con sede in via con sede V.le C. Berti 
Pichat 2/4 - 40127 Bologna - P.I. 04245520376

AVVERTE CHE

L’ Amministrazione competente è il Comune di Castelfranco Emilia ;

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. ( Tribunale 
Amministrativo Regionale).

L’inosservanza della presente ordinanza costituisce reato ai sensi dell’art. 650 del c.p. 

Il SINDACO
                          (Avv. Stefano Reggianini)


